湘教通〔2018〕77号

关于公布 2018年基本消除义务教育

超大班额工作任务的通知

各市州教育（体）局：

省委省政府决定，将“基本消除义务教育超大班额”作为 2018

年省重点民生实事项目。根据 2017年各地义务教育超大班额数

据，我厅确认各市州 2018年基本消除义务教育超大班额工作任

务，现予以公布（见附件 1），并就有关事项通知如下：

一、要按时完成工作任务。总体目标是：2018年底前，全省

所有县市区义务教育各年级基本消除 66人以上超大班额。具体

任务是：超大班额比例在 5%以内的要全部消除；超大班额比例

在 5-10%的县市区要将超大班额比例降低到 2%以内；超大班额

比例在 10-15%的县市区要将超大班额比例降低到 4%以内；超大

班额比例超过 15%的县市区要将超大班额比例降低到 6%以内；

湖 南 省 教 育 厅

鼓励有条件的地方超额完成消除超大班额任务，或提前实施消除

大班额工作。消除超大班额的评估验收，由教育督导部门联合项

目管理部门依据公布的任务、按有关标准组织实施。

二、要综合施策，确保按期达标。各地要按照省政府《关于

统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见》（湘政

发〔2017〕20号）和省政府办公厅《关于开展消除大班额专项行

动的通知》（湘政办函[2017]99号）要求，按照“谁举办谁负责”、

“谁主管谁负责”的原则，要通过新建改扩建学校，整合有关教育

资源等，切实保障义务教育学位；办好每一所学校，促进城乡、

校际均衡发展，引导学生合理流动；统筹城乡师资配置，完善教

师补充机制，全面提高教育质量；加强招生管理，严格规范转学，

严禁新增大班额等，综合施策，标本兼治，切实消除超大班额现

象。各地要结合实际，制定每所学校消除超大班额的具体措施，

做到“一校一策”，台账清晰，可供检查核实，并确保稳定有序。

三、建立监测督办和奖惩机制。为加强对消除大班额的动态

监管，我厅建立监测督办制度，对各地消除超大班额工作实施分

段检测、分级督办。同时，省本级设立消除大班额专项奖补资金，

将根据各地消除超大班额工作实施和任务完成情况对各地进行奖

补。今年 3月 31日、9月 30日和 12月 31日前，各地分别向我

厅报送消除超大班额工作进度数据（样表见附件 2）。工作进度数

据报送采取县市区自查、市州核查、省级抽查等形式进行确认，

并将监测结果通报各地政府，向社会公示。各地工作进度数据需

同时报送电子稿和盖章纸质稿。

联系人：省教育厅财务建设处 刘昶宏、魏欣

电 话：0731-82203206 邮箱：jytcjc@126.com

附件：:1.各市州、县市区基本消除超大班额工作任务分解

表

2.全省基本消除超大班额工作进展情况报表

湖南省教育厅

2018年 2月 26日

附件 1

2018年各市州、县市区基本消除超大班额

工作任务分解表

一、长沙市：共 278个班

其中：市本级（10）、芙蓉区（3）、天心区（12）、岳麓区（6）、

开福区（2）、雨花区（34）、望城区（4）、长沙县（83）、浏阳市

（121）、高新区（3）

二、株洲市：共 243个班

其中：市本级（1）、荷塘区（11）、攸县（102）、茶陵县（94）、

醴陵市（35）

三、湘潭市：共 153个班

其中：市本级（1）、雨湖区（1）、湘潭县（99）、湘乡市（51）、

九华经开区（1）、

四、衡阳市：共 572个班

其中：市本级（29）、蒸湘区（1）、南岳区（1）、衡阳县（38）、

衡南县（73）、衡山县（43）、衡东县（82）、祁东县（45）、耒阳

市（178）、常宁市（82）

五、邵阳市：共 2555个班

其中：市本级（17）、双清区（46）、大祥区（186）、北塔区（13）、

邵东县（570）、新邵县（164）、邵阳县（191）、隆回县（527）、

洞口县（177）、绥宁县（76）、新宁县（303）、城步县（86）、武

冈市（199）

六、岳阳市：共 560个班

其中：市本级（24）、岳阳楼区（30）、君山区（16）、岳阳县

（85）、华容县（10）、平江县（106）、汨罗市（12）、临湘市（232）、

经开区（37）、南湖风景区（5）、屈原管理区（3）

七、常德市：共 243个班

其中：市本级（16）、鼎城区（41）、汉寿县（54）、澧县（77）、

临澧县（28）、桃源县（13）、石门县（14）

八、张家界市：共 229个班

其中：市本级（13）、永定区（70）、武陵源区（2）、慈利县（62）、

桑植县（82）

九、益阳市：共 648个班

其中：资阳区（52）、赫山区（234）、南县（33）、桃江县（57）、

安化县（203）、沅江市（69）

十、郴州市：共 1679个班

其中：市本级（1）、北湖区（202）、苏仙区（38）、桂阳县（518）、

宜章县（158）、永兴县（188）、嘉禾县（92）、临武县（159）、汝

城县（118）、桂东县（8）、安仁县（133）、资兴市（64）

十一、永州市：共 2260个班

其中：零陵区（260）、冷水滩区（329）、祁阳县（273）、东安

县（66）、双牌县（23）、道县（353）、江永县（79）、宁远县（375）、

蓝山县（192）、新田县（193）、江华县（91）、金洞管理区（26）

十二、怀化市：共 624个班

其中：鹤城区（75）、中方县（1）、沅陵县（91）、辰溪县（111）、

溆浦县（108）、会同县（86）、麻阳县（51）、新晃县（12）、芷江

县（49）、靖州县（8）、通道县（32）

十三、娄底市：共 982个班

其中：市本级（26）、娄星区（68）、双峰县（39）、新化县（568）、

冷水江市（164）、涟源市（112）、经开区（5）

十四、湘西州：共 700个班

其中：吉首市（39）、泸溪县（48）、凤凰县（78）、花垣县（48）、

保靖县（24）、古丈县（13）、永顺县（115）、龙山县（335）

附件 2

全省基本消除义务教育超大班额工作进展情况报表

市州（盖章）： 2018年 月 日

单 位 年度工作任

务（个班）

已消除（个

班）

消除的具体学校名单及班级

市州合计

××县

××县

……

……

……

……

填报人： 审核人：